



# RELAZIONE SULLA GESTIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2019

Taglio di Po, Giugno 2020

## 1. RENDICONTO FINANZIARIO

Il rendiconto finanziario per l'esercizio 2019 viene presentato nello schema tipo del piano dei conti e del regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria dei Consorzi di Bonifica come previsto dall'Allegato A della DGRV. N. 3032 del 20/10/2009 ed all'applicazione delle disposizioni contenute negli allegati A e B della delibera regionale n. 2383 del 27 novembre 2012.

Si evidenzia che con il bilancio è operativo lo strumento di gestione denominato "P.E.G." (Piano Esecutivo di Gestione) con il quale le risorse di bilancio vengono assegnate ai centri di costo e di responsabilità, individuati, dal Consorzio di Bonifica Delta del Po, nei Capi Settore i quali sono responsabili del perseguimento degli obiettivi indicati dal Consiglio di Amministrazione e dall'Assemblea.

Durante l'esercizio, con le deliberazioni che qui sotto si elencano, vengono apportate variazioni al bilancio di previsione, effettuati prelevamenti dal fondo di riserva e si provvede, con l'assestamento, all'impiego dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2018.

Deliberazione n.	Data	Descrizione
114/A/2296	27/05/2019	VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019.
117/A/2326	27/06/2019	VARIAZIONE N.2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019.
126/A/2379	30/09/2019	VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019.
125/A/2378	30/09/2019	ASSESTAMENTO.
132/A/2434	28/11/2019	VARIAZIONE N.4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019.
839/CDA/2450	20/12/2019	PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.

Nella tabella che segue invece, si riepilogano le operazioni relative alle deliberazioni sopra citate, raggruppate per titoli, ottenute per effetto delle stesse variazioni.

RIEPILOGO DELLE VARIAZIONI PER TITOLI – CONSUNTIVO 2019					
Tit.	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE 2019	PREVISIONE ASSESTATA 2019	VARIAZIONI TOTALI	
		Importo	Importo	+/-	%
	<b>ENTRATE</b>				
0	Avanzo amministrazione	0,00	84.499,63	84.499,63	0,00
1	Entrate contributive	8.085.645,04	8.103.616,11	17.971,07	0,22
2	Trasferimenti correnti da Enti Pubblici	124.260,83	443.524,58	319.263,75	256,93
3	Altre entrate correnti	549.274,46	882.738,43	333.463,97	60,71
4	Entrate per movimenti di capitale	1.000.000,00	18.732.266,01	17.732.266,01	1773,23
5	Entrate derivanti da accensione di prestiti	670.000,00	670.000,00	0,00	0,00
6	Partite di giro	2.760.000,00	2.760.000,00	0,00	0,00
7	Entrate da gestioni idroelettriche	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Accorpamento straordinario 2015 dei residui da entrate a ruolo	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>13.189.180,33</b>	<b>31.676.644,76</b>	<b>18.487.464,43</b>	<b>140,17</b>
	<b>SPESE</b>				
1	Spese correnti	8.798.492,21	9.260.819,21	462.327,00	5,25
2	Spese in conto capitale	1.498.870,00	19.524.007,43	18.025.137,43	1202,58
3	Restituzione di mutui e prestiti	131.818,12	131.818,12	0,00	0,00
4	Partite di giro	2.760.000,00	2.760.000,00	0,00	0,00
5	Spese per gestioni idroelettriche	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE SPESE</b>	<b>13.189.180,33</b>	<b>31.676.644,76</b>	<b>18.487.464,43</b>	<b>140,17</b>

Dall'esame del rendiconto finanziario dell'esercizio 2019 si rilevano accertamenti di Entrata per complessivi €38.738.271,20 e impegni di Spesa per €39.527.526,79 come riportato nello schema seguente:

	Riscossioni	Residui riportati	Totale Accertamenti
Entrata - gestione competenza	11.018.670,61	17.914.317,53	28.932.988,14
Entrata - gestione residui	4.072.598,32	5.732.684,74	9.805.283,06
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>15.091.268,93</b>	<b>23.647.002,27</b>	<b>38.738.271,20</b>
	Pagamenti	Residui riportati	Totale Impegni
Spesa - gestione competenza	9.000.726,84	20.133.352,74	29.134.079,58
Spesa - gestione residui	5.037.588,70	5.355.858,51	10.393.447,21
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>14.038.315,54</b>	<b>25.489.211,25</b>	<b>39.527.526,79</b>

Il saldo contabile creditore di cassa riscontrato alla data del 31/12/2019 è pari a €1.989.917,74 ed è dato dalla somma algebrica delle riscossioni di €15.091.268,93, dei pagamenti di €14.038.315,54 e dell'avanzo iniziale di cassa

di €.936.964,35 rappresentato anche nel verbale reso dal Tesoriere consorziale A.T.I. BancAdria Colli Euganei Credito Cooperativo Italiano e Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo del Nord Est S.p.a. alla data del 31/12/2019.

I dati esposti nel rendiconto finanziario sono effetto del processo di revisione ed eliminazione dei residui attivi e passivi (riportati dall'esercizio 2018 e precedenti) alla data del 31/12/2019. Gli stralci frutto di tale revisione, di cui viene data più approfondita analisi in seguito, sono eseguiti a norma dell'art. 22 del Regolamento sull'ordinamento finanziario, contabile e patrimoniale consorziale e sono quantificati in complessivi €.55.093,07 da residui passivi ed €.319.393,64 da residui attivi.

---

## 1.1 ENTRATA

---

Con riferimento alle Entrate correnti, si nota che la principale risorsa finanziaria del Consorzio è la contribuzione consortile; il relativo accertamento è pari a €.8.345.009,16 per l'esercizio finanziario 2019 e risulta così suddiviso:

- ✓ Capitolo **100 Entrate contributive di natura tributaria** €.7.611.354,21;
- ✓ Capitolo **199 Altri contributi consortili** €.332.024,17 che include tributi di vario genere quali contributi per recapito di scarichi, per terreni adibiti a risaia, per la gestione e l'esercizio di chiaviche, per l'aggiornamento del catasto consorziale (diritti di voltura);
- ✓ Capitolo **305 Altre entrate da opere affidate al Consorzio** €.401.630,78 che raggruppa le concessioni rilasciate dal Consorzio.

Tra le Entrate correnti, il Consorzio annovera anche il contributo proveniente dalla Regione del Veneto al capitolo **230 Contributi correnti per manutenzione e gestione di OO.PP.**, che, a fronte di una previsione iniziale di €.124.260,83, viene accertato in €.265.882,00 e ripartito come segue:

- ✓ €.139.140,00 quale contributo anno 2019 per la gestione e manutenzione delle opere di bonifica e irrigazione come da Decreto n.239 del 22/07/2019;
- ✓ €.41.742,00 quale ulteriore contributo anno 2018 destinato alla manutenzione delle opere pubbliche di bonifica e di irrigazione come da Decreto n. n.407 del 15/11/2018;
- ✓ €.85.000,00 per il contributo per la gestione e manutenzione del Centro Emergenza Regionale come da Decreto n.155 del 17/05/2019.

I capitoli 200 e 220 dell'Entrata, dedicati al **Recupero delle spese generali su lavori in concessione** dallo Stato e dalla Regione, chiudono (come da tabella sotto riportata) con un accertato pari rispettivamente a €.56.699,33 ed €.98.548,83, su una previsione iniziale pari a zero.

<b>Spese generali su lavori in concessione dallo Stato</b>	<b>Accertato</b>	<b>56.699,33</b>
Pratica n.221 - Completamento lavori di adeguamento delle infrastrutture di adduzione e distribuzione dell'acqua irrigua. 2° stralcio funzionale. Lavori di estensione dell'irrigazione nella zona nord del bacino, ripristino funzionalità della rete di distribuzione irrigua a pelo libero e messa in sicurezza delle arginature del canale Busiola. D.M.23554 del 08/11/2011.	56.699,33	
<b>Spese generali su lavori in concessione dalla Regione</b>	<b>Accertato</b>	<b>98.548,83</b>
Pratica n.308 - Interventi di natura urgente e indifferibile ai fini della difesa e tutela del territorio. Adeguamento impianti obsoleti. 3° stralcio. 2° lotto funzionale.	20.167,12	
Pratica n.322 - Recupero franamenti e presidi di sponda sul canale Portesin Quirina nell'U.T. di Porto Viro e ripristino del manufatto di scarico sul canale Vecchia Ferrarese dell'U.T. Isola di Ariano ricadenti nella provincia di Rovigo. 3° lotto.	17.751,72	
Pratica n.220 - Bacinizzazione ai fini irrigui dell'ansa di Volta Vaccari alla foce del Po di Pila.	35.120,28	
Pratica n.321 - Ripristino opere pubbliche di bonifica danneggiate da eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di maggio 2013 e gennaio-febbraio 2014 nella provincia di Rovigo. 1° stralcio. 2° lotto. Interventi di recupero di franamenti e presidi di sponda nelle unità di Porto Viro e Porto Tolle ricadenti nei comuni omonimi della provincia di Rovigo.	5.684,55	
Pratica n.328 - S.u. per il ripristino della funzionalità dello sbarramento mobile antisale posto sull'Adige, danneggiato da corpi galleggianti. OCDPC n.558/2018	8.511,40	
Pratica n.329 - S.u. per il ripristino della funzionalità dello sbarramento mobile antisale posto sul Po di Gnocca e riparazione della tubazione di mandata della pompa n.1 presso l'idrovora Bonello. OCDPC n.558/2018	3.708,18	
Pratica n.324 - S.u. per il ripristino di tubazioni danneggiate presso idrovora Rosolina.	7.605,58	
<b>Sommano</b>		<b>155.248,16</b>

La Categoria 2 Entrate e proventi diversi del Titolo III delle Entrate si attesta a complessivi €.439.724,59 e comprende: il capitolo **350 Proventi Finanziari** per un importo definitivamente accertato in €.32.193,63 relativi all'incasso di interessi attivi liquidati dal tesoriere e maturati sul conto di tesoreria nell'esercizio 2018 e all'incasso di interessi di mora per ritardato pagamento di contributi di bonifica; il capitolo **360 Recupero e rimborsi diversi**, nel quale confluiscono incassi di vario genere, tra cui liquidazioni di sinistri da parte di compagnie assicurative, restituzione di somme anticipate per la registrazione e la stipula di contratti d'appalto, rimborsi

di vario genere dal personale consorziale, rimborsi da altri Consorzi per collaborazioni del personale consorziale, questi ultimi costituenti di fatto la maggior parte dell'accertato finale, che si attesta a complessivi €.384.120,96; il capitolo **399 Altre entrate e proventi diversi**, con accertamento finale pari a €.23.410,00, nel quale convergono incassi a seguito dell'emissione di certificati d'impiego del personale e dei mezzi consorziali nell'esecuzione di lavori previsti in opere in concessione statale e regionale, ma anche nell'espurgo della rete privata di scolo, oltre che ad incassi per il prolungamento del servizio irriguo.

Alla Categoria 1 Alienazione di immobilizzazioni del Titolo IV si accertano €5.300,00 al capitolo **405 Alienazione di altre immobilizzazioni materiali** per la dismissione di una livellatrice e la cessione di una trinciatrice laterale.

Particolare attenzione va alla Categoria 2 Trasferimenti per esecuzione e manutenzione di OO.PP. del Titolo IV, interessata nell'esercizio 2019 dall'iscrizione a bilancio di interventi in concessione statale particolarmente cospicui che, assieme agli interventi in concessione regionale e ad alcune somme urgenze, hanno contribuito ad un accertato per complessivi €17.767.174,48. In particolare, al capitolo **415 Trasferimenti in c/capitale dallo Stato**, si è provveduto all'iscrizione a bilancio dei seguenti interventi, per un totale pari a €14.463.107,06:

Progetto	Accertato
PRATICA N.295 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL COLLETTORE PADANO POLESANO DALLA CONCA DI VOLTA GRIMANA ALLA CHIAVICA EMISSARIA PER LA SICUREZZA IDRAULICA DELL'U.T. DI PORTO VIRO. 1° STRALCIO. PIANO INVASI. CODICE INTERVENTO 526/12.	931.001,77
PRATICA N.310 - UTILIZZO DELL'ALVEO DEL COLLETTORE PADANO POLESANO, NON PIÙ FUNZIONALE AI FINI DELLA BONIFICA, PER ACCUMULO DI ACQUE DOLCI AI FINI IRRIGUI E RAZIONALIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DELLA STRUTTURA IRRIGUA NEL COMUNE DI PORTO VIRO. 1° STRALCIO FUNZIONALE. PSRN 2014-2020.	2.172.080,96
PRATICA N.317 - ADEGUAMENTO DELLA RETE IRRIGUA DI DISTRIBUZIONE DELL'ISOLA DI ARIANO AL FINE DI ECONOMIZZARE LE PERDITE DI ACQUA PER INFILTRAZIONE E RIDURRE LE PORTATE DI PRELIEVO. PSRN 2014-2020.	8.932.733,24
PRATICA N.336 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL COLLETTORE PADANO POLESANO DALLA CONCA DI VOLTA GRIMANA ALLA CHIAVICA EMISSARIA PER LA SICUREZZA IDRAULICA DELL'U.T. DI PORTO VIRO. PIANO INVASI. CODICE INTERVENTO 526/11.	2.427.291,09
Sommano	14.463.107,06

Il capitolo **430 Trasferimenti in conto capitale dalla Regione** invece, si attesta a €3.045.381,40, frutto delle seguenti iscrizioni a bilancio di lavori in concessione regionale:

Progetto	Accertato
PRATICA N.322 - RECUPERO FRANAMENTI E PRESIDI DI SPONDA SUL CANALE PORTESIN QUIRINA NELL'U.T. DI PORTO VIRO E RIPRISTINO DEL MANUFATTO DI SCARICO SUL CANALE VECCHIA FERRARESE DELL'U.T. ISOLA DI ARIANO RICADENTI NELLA PROVINCIA DI ROVIGO. 3° LOTTO. Decreto n.515 del 28/12/2018.	153.250,03
PRATICA N.342 - INTERVENTI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO ANNESSO ALL' IDROVORA "MEA SPECCHIONI", IN COMUNE DI PORTO VIRO, A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI DEL MESE DI AGOSTO 2017. OCDPC 515/2018.	48.800,00
PRATICA N.328 - S.U. PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DELLO SBARRAMENTO MOBILE ANTISALE POSTO SULL'ADIGE, DANNEGGIATO DA CORPI GALLEGGIANTI. OCDPC N.558/2018.	91.481,36
PRATICA N.329 - S.U. PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLO SBARRAMENTO MOBILE ANTISALE POSTO SUL PO DI GNOCCA E RIPARAZIONE DELLA TUBAZIONE DI MANDATA DELLA POMPA N.1 PRESSO L'IDROVORA BONELLO. OCDPC N.558/2018	45.494,83
PRATICA N.324 - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DI TUBAZIONI DANNEGGIATE PRESSO IDROVORA ROSOLINA. Decreto n.347 del 25/09/2019.	87.367,49
PRATICA N.327 - INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL MANUFATTO DI REGOLAZIONE IDRAULICA GARAU CREPALDI SUL CANALE S. MARIA NEL SOTTOBACINO CA' VERZOLA NELL'U.T. ISOLA DI ARIANO E ADEGUAMENTO DELLE LIVELLETTE DI FONDO DELLA SEZIONE IDRAULICA DEL CANALE PRINCIPALE ROSOLINA NEL SOTTOBACINO ROSOLINA NELL'U.T. DI ROSOLINA. 1° LOTTO ESECUTIVO. Decreto n.274 del 05/08/2019.	306.007,69
PRATICA N.345 - RICOSTRUZIONE E RISAGOMATURA DELLE SPONDE DEL CANALE PRINCIPALE VENETO FRANATE A CAUSA DELLE MAGGIORI INFILTRAZIONI PROVOCATE DALLA PIENA DEL PO CREANDO ANCHE SITUAZIONI DI RISCHIO IDRAULICO PER IL DEFLUSSO DELLE ACQUE. DPCM del 20/02/2019.	2.312.980,00
Sommano	3.045.381,40

Il capitolo **480 Trasferimenti in c/capitale dalla proprietà consorziata** comprende gli interventi in attesa dell'iscrizione a bilancio del definitivo finanziamento da parte degli Enti interessati. L'accertato definitivo ammonta a €258.686,02.

Al titolo V Entrate derivanti da accensione di prestiti, viene completamente azzerato il capitolo **500 Assunzione mutui e prestiti** che partiva da una previsione iniziale di €670.000,00 relativa all'eventuale accensione di due mutui (uno per l'acquisto di macchine operatrici e l'altro a sostegno di spese per l'esecuzione di interventi in conto capitale), poi non perfezionati.

Infine, le partite di giro concludono la parte dedicata alle Entrate: ai capitoli **600** e **620** si trattano partite contabili di tipo tecnico dedicate alla gestione delle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali al personale e ai liberi professionisti. Al capitolo **650 Depositi Cauzionali** vengono accertati €29.000,00 e consistono in depositi effettuati da terzi a garanzia della realizzazione di interventi concessi in esecuzione a terze parti da eseguirsi nel comprensorio consorziale. Per quanto riguarda il capitolo **670 Altre partite di giro** è stato operato un attento lavoro di pulizia e revisione delle modalità di utilizzo e pur presentando un accertato pari a €863.783,89, esso è unicamente determinato dall'incasso di quote anticipate dall'Enpaia per i trattamenti di fine rapporto e le pensioni ai dipendenti, nonché all'incasso dei contributi di

bonifica, posti temporaneamente in partita di giro a fine esercizio data la necessità di regolarizzare le scritture contabili col tesoriere, in attesa di ottenere i dati relativi agli anni di riferimento per l'imputazione degli stessi, una volta eseguite le opportune e talora complesse verifiche. Tale importo, che genera un residuo passivo, viene normalmente e regolarmente imputato ai capitoli di competenza entro i primi giorni dell'anno successivo.

## 1.2 SPESA

Per agevolare l'esame delle risultanze del rendiconto, viene rappresentata di seguito una tabella per il raffronto delle spese previste ed impegnate, sia in cifre assolute che in percentuali.

IMPEGNI SECONDO LE CATEGORIE ECONOMICHE RENDICONTO FINANZIARIO 2019							
Cat.	DESCRIZIONE	PREVISIONE 2019	%	IMPEGNATO 2019	%	DIFFERENZA	%
	<b>A) SPESE CORRENTI</b>						
1	Spese per gli organi dell'Ente	88.750,00	0,97%	77.284,77	0,89%	-11.465,23	-12,92%
2	Oneri per relazioni istituzionali e comunicazione	20.000,00	0,22%	12.498,63	0,14%	-7.501,37	-37,51%
3	Personale	3.970.155,20	43,29%	3.967.564,03	45,59%	-2.591,17	-0,07%
4	Acquisto di beni e servizi e per prestazioni	4.375.123,43	47,70%	3.972.966,33	45,65%	-402.157,10	-9,19%
5	Spese per utilizzo beni di terzi	82.181,72	0,90%	82.181,36	0,94%	-0,36	0,00%
6	Oneri finanziari	35.012,69	0,38%	8.086,20	0,09%	-26.926,49	-76,90%
7	Oneri tributari	363.444,17	3,96%	363.398,11	4,18%	-46,06	-0,01%
8	Altri oneri di gestione	326.152,00	3,56%	296.447,04	3,41%	-29.704,96	-9,11%
9	Somme non attribuibili (Fondo di riserva)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>9.172.069,21</b>	<b>100,00%</b>	<b>8.703.141,70</b>	<b>100,00%</b>	<b>-468.927,51</b>	<b>-5,11%</b>
	<b>B) SPESE IN CONTO CAPITALE</b>						
1	Esecuzione OO.PP. finanziate dallo Stato	14.463.107,06	74,08%	14.463.107,06	78,76%	0,00	0,00%
1	Esecuzione OO.PP. finanziate dalla Regione Veneto	3.263.858,95	16,72%	3.045.081,40	16,58%	-218.777,55	-7,18%
1	Esecuzione OO.PP. finanziate da Provincie e Comuni	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
1	Esecuzione OO.PP. finanziate da altri soggetti	940.000,00	4,81%	258.686,02	1,41%	-681.313,98	-72,48%
2	Spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni	857.041,42	4,39%	597.166,44	3,25%	-259.874,98	-30,32%
	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>19.524.007,43</b>	<b>100,00%</b>	<b>18.364.040,92</b>	<b>100,00%</b>	<b>-1.159.966,51</b>	<b>-5,94%</b>



Dall'esame dei dati contenuti nel riepilogo di cui sopra, al Titolo I della Spesa si registra una diminuzione delle spese correnti pari a €.468.927,51 rispetto alla previsione, così determinata:

- Alla Categoria 1 ***Spese per gli organi dell'Ente*** si riportano economie per €.2.299,51 dovute alla liquidazione di minori gettoni presenza agli Amministratori e connessi minori contributi e rimborsi, economie legate alle elezioni della nuova Amministrazione consorziale avvenute a dicembre 2019 per €.5.511,66 e ulteriori minori spese per gli organi dell'ente (spese per sopralluoghi alle opere e rimborsi diversi agli amministratori) pari ad €.3.654,06.
- Alla Categoria 2 ***Oneri per relazioni istituzionali e di comunicazione*** si rilevano minori spese per €.7.501,37.
- Per la Categoria 3 ***Oneri per il personale*** la minore spesa è definita in €.726,67 relativi ai rimborsi di spese viaggio al personale e in €.1.864,50 per spese per il personale in quiescenza.
- Alla Categoria 4 ***Oneri per acquisto di beni, servizi e per prestazioni*** l'economia di €.402.157,10 è suddivisa in €.23.707,76 per l'acquisto di beni e materiali diversi per manutenzioni, €.353.097,75 per minori spese legate ai minori consumi di energia elettrica, €.3.515,79 per minori affidamenti di incarichi professionali, €.6.239,04 per oneri per la stipula di polizze assicurative, €.830,73 per minori compensi ai concessionari per la riscossione di ruoli ed infine €.14.766,03 per acquisto di servizi diversi per manutenzioni.
- Alla Categoria 5 ***Spese per utilizzo beni di terzi*** la differenza è dovuta a semplici arrotondamenti pari €.0,36.
- Per la Categoria 6 ***Oneri finanziari*** si evidenzia una minore spesa pari a €.26.926,49. Essa è dovuta, per €.12.446,09, ai minori interessi passivi per ammortamento mutui e prestiti non accesi per l'acquisto di mezzi e a sostegno di interventi in conto capitale e, per €.14.480,40, ai minori interessi passivi per anticipazioni di cassa in quanto il saldo di tesoreria si è mantenuto positivo per la maggior parte dell'esercizio.

- Alla Categoria 7 *Oneri tributari* troviamo un'economia di €.46,06 sull'IRAP del personale.
- Alla categoria 8 *Altri oneri di gestione* l'economia rilevata è pari a €.29.704,96. Essa è suddivisa in €.10.178,35 per minori spese per quote associative versate ad ANBI e GAL e per la cessazione del rapporto con DeltaMed, in €.2.000,00 per minori rimborsi ai concessionari ed in €.313,69 per rimborsi ai consorziati, in €.17.212,92 per minori spese per oneri diversi di gestione quali pubblicazioni, contributi da versare ad ANAC per procedure di gara, contributi di gestione da versare al CEA.

Per quanto riguarda il Titolo II dedicato alle Spese in conto capitale si registra un'economia di €.1.159.956,75. Essa è composta dalle voci che seguono:

- Alla Categoria 1 "Spese per OO.PP. di terzi" complessivi €.900.091,53 derivanti dalla chiusura di lavori in concessione a seguito dell'emissione di contabilità finali generali e per economie derivanti dall'esecuzione di minori somme urgenze.
- Alla categoria 2 "Spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni" si rileva un'economia di €.259.865,22 suddivisa in minori spese per la manutenzione di fabbricati quali sede e museo della bonifica per €.2.501,44, minori spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni, ripartite in €.192.551,98 per l'acquisto veicoli e macchine operatrici ed €.54.196,38 per oneri per manutenzioni di immobilizzazioni materiali e immateriali, infine euro €.10.615,42 per l'acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni immateriali.

A conclusione dell'analisi delle voci di Spesa, si ricorda l'economia di €.95.000,00 al Titolo III relativamente al rimborso di quote capitale di mutui e prestiti che, così come anticipato relativamente agli interessi passivi collegati all'accensione di mutui, dipende dalla mancata accensione dei mutui previsti.

Per le partite di giro, al Titolo IV, vale quanto osservato nell'analisi dei corrispondenti capitoli in Entrata.

## 2. RESIDUI INSUSSISTENTI

Come richiamato al punto 1 nell'introduzione, con la predisposizione del Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2019, a norma dell'art.22 del Regolamento sull'ordinamento finanziario, contabile e patrimoniale consorziale, si procede ad una operazione di riaccertamento dei residui al 31/12/2019 attraverso un'analisi dettagliata che può comportare la riduzione o l'eliminazione dei residui stessi.

Per effetto delle operazioni di riaccertamento degli importi dei residui si hanno le seguenti risultanze complessive:

RESIDUI ELIMINATI DELL'ESERCIZIO 2018 E PRECEDENTI		
Tit.	DESCRIZIONE	IMPORTO
ENTRATE		
0	Avanzo amministrazione	0,00
1	Entrate contributive	39.984,06
2	Trasferimenti correnti da Enti Pubblici	0,00
3	Altre entrate correnti	0,00
4	Entrate per movimenti di capitale	13.771,20
5	Entrate derivanti da accensione di prestiti	0,00
6	Partite di giro	70,91
7	Entrate da gestioni idroelettriche	0,00
8	Accorpamento straordinario 2015 dei residui da entrate a ruolo	1.266,90
TOTALE ENTRATE		55.093,07
SPESE		
1	Spese correnti	29.463,30
2	Spese in conto capitale	289.930,34
3	Restituzione di mutui e prestiti	0,00
4	Partite di giro	0,00
5	Spese per gestioni idroelettriche	0,00
TOTALE SPESE		319.393,64

L'elenco analitico degli stralci, con le rispettive motivazioni, che vanno a comporre le risultanze sopra esposte è consultabile nell'allegato al rendiconto denominato "Residui attivi e passivi insussistenti al 31/12/2019".

Da uno sguardo d'insieme agli stralci prodotti nelle Entrate, che ammontano complessivamente a €.55.093,07, si nota come il più significativo riguardi le **Entrate Contributive**, al Titolo I, dove vengono eliminati residui attivi per €.39.984,06 che costituiscono contributi di bonifica definiti insussistenti, ovvero contributi inizialmente

posti a carico di ditte diverse, ma che non trovano riscontro in debiti a carico di contribuenti nei confronti del Consorzio e vengono pertanto stralciati.

Al Titolo 4 dedicato alle **Entrate per movimenti di capitale** vengono stralciati €.13.771,20 per interventi di somma urgenza, inizialmente impegnati e successivamente non eseguiti in quanto confluiti in altri progetti.

Lo stralcio di €70,91 alle **Partite di giro** è dovuto ad arrotondamenti su rimborsi eseguiti da ditte diverse e ormai conclusi.

Anche al Titolo VIII relativo all'**Accorpamento straordinario 2015 dei residui da entrate a ruolo**, con le stesse motivazioni esposte per il Titolo I, vengono prodotti stralci di entrate a ruolo pari a €1.266,90.

Per quanto riguarda la Spesa corrente invece, gli stralci al Titolo I ammontano a €29.463,30 e riguardano l'eliminazione di somme impegnate che non trovano più riscontro in una obbligazione a carico del Consorzio. Essi riguardano le spese per lo svolgimento delle consultazioni elettorali per €2.201,83, le spese per il personale per €824,99, l'acquisto beni e servizi per €19.380,69, le imposte e tasse per €5.355,00, contributi associativi per €952,82 e oneri diversi di gestione per €747,97.

Al Titolo II **Spese in conto capitale** invece, sono stati rideterminati gli importi dei residui passivi con una riduzione di €289.930,34.

### 3. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2019 è stato determinato in €.147.708,76, riscontrabile dalla somma algebrica tra il totale dei residui attivi pari a €.23.647.002,27 e il totale dei residui passivi pari a €.25.489.211,25 aggiunto il fondo di cassa al 31/12/2019 di €.1.989.917,74.

Fondo di cassa al 31/12/2019	€	1.989.917,74
Residui attivi	€	23.647.002,27
	Sommano ...	€ 25.636.920,01
Residui passivi	€	25.489.211,25
	Tornano ...	€ 147.708,76

L'avanzo di amministrazione, sarà impiegato previa apposita deliberazione dell'Assemblea consorziale nei modi consentiti dall'art.20 del Regolamento sull'ordinamento finanziario, contabile e patrimoniale approvato con deliberazione consorziale n.18/A/151 del 29/06/2010 e provvedimento della Giunta Regionale adottato nella seduta del 03/08/2010.

Taglio di Po, giugno 2020

IL DIRETTORE  
-Dr. Ing. Giancarlo MANTOVANI-

IL PRESIDENTE  
-Adriano TUGNOLO -